
¹ 85 (10885) âòîðíèê, 18 íîÿáðÿ 2025 ãîäà ÖÅÍÀ
ÑÂÎÁÎÄÍÀß

ГЛАВА ПРИАРГУНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 ноября 2025 года                                                   № 13

п.г.т. Приаргунск
О назначении даты проведения публичных слушаний по

обсуждению проекта решения Совета
Приаргунского муниципального округа «О бюджете Приар-
гунского муниципального округа на 2026 год и плановый

период 2027-2028 годов»
В соответствии с положением «О порядке организации и про-

ведения публичных слушаний в Приаргунском муниципальном
округе Забайкальского края», утверждённым решением Совета
Приаргунского муниципального округа Забайкальского края от 23
сентября 2022 № 287, положением «О бюджетном процессе в
Приаргунском муниципальном округе Забайкальского края», ут-
верждённым решением Совета Приаргунского муниципального
округа Забайкальского края от 21 апреля 2021 №59, постановляю:

1. Назначить проведение публичных слушаний для обсужде-
ния проекта решения Совета Приаргунского муниципального ок-
руга Забайкальского края «О бюджете Приаргунского муниципаль-

ного округа на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов» 27
ноября 2025 года с 17 до 18 часов местного времени.

2. Публичные слушания провести в актовом зале МБУ ДО «Дом
творчества детей и взрослых» по адресу: 674310, Забайкальский
край, п. Приаргунск, ул. Ленина, 14.

3. Для проведения публичных слушаний создать рабочую груп-
пу в следующем составе:

– Перминов В. А., председатель Совета Приаргунского муни-
ципального округа, руководитель рабочей группы;

– Пешкова Е. Н., заместитель руководителя аппарата Совета
Приаргунского муниципального округа;

– Колесникова Е. М., председатель комитета по финансам При-
аргунского муниципального округа.

4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в
районной газете «Приаргунская заря», разместить на официаль-
ном сайте Приаргунского муниципального округа, в сети Интернет.
Глава Приаргунского муниципального округа
Забайкальского края                                                  Е. В. Логунов
С проектом бюджета Приаргунского округа на 2026 год и пла-

новый период 2027-2028 годов можно ознакомиться на официаль-
ном сайте администрации Приаргунского муниципального округа.

ÏÅÐÂÛÅ ÏÎÄÂÅËÈ ÈÒÎÃÈ ÐÀÁÎÒÛ

Общероссийскому «Движению первых» –
три года. Сейчас в его рядах более 14 мил-
лионов участников по всей стране. В При-
аргунском округе действуют 23 первичных
отделения, в них – свыше тысячи двухсот
школьников и студентов. За прошедший год
они стали участниками, призёрами и побе-
дителями различных проектов – региональ-
ных и федеральных.

«Например, команда «Висмут» Молодёж-
нинской школы побывала на федеральном
этапе проекта «Вызовы первых». Команда
«Долина цветов» юннатского клуба Досатуй-
ской школы съездила в город Мурманск на
Всероссийский юннатский слёт. Наставник,
педагог Приаргунской средней школы, руко-
водитель туристического объединения «Ро-
мантики» победила в конкурсе «Походы пер-
вых – больше чем путешествие» и приняла

В местных отделениях «Движения первых» проходят отчётно-выборные конфе-
ренции. Педагоги и учащиеся подводят итоги работы в уходящем году, а также опре-
деляют задачи и планы на год предстоящий. В Приаргунском округе конференция
прошла на базе средней школы п. Молодёжный.

участие во Всероссийском туристическом
слёте», – рассказывает председатель Сове-
та Приаргунского местного отделения «Дви-
жения первых» Елена Кокухина.

Главный девиз «Движения первых» –
«Делаем вместе с детьми, а не вместо де-
тей». Школьники и студенты предлагают
идеи, сами проводят мероприятия, приду-
мывают проекты. Форум детских инициатив
призван выбрать лучшие из них. Темы ра-
бот самые разные – спорт, экология, наука,
история, краеведение.

«Мы очень часто сталкиваемся с тем, что
ребята не знают историю Приаргунского
округа, не знают достопримечательности, не
знают памятные места. И для этого мы с
ребятами разработали такой проект как
«Достопримечательности и памятные мес-
та Приаргунского округа», – говорит, пред-

ставляя проект, учащаяся средней школы
п. Молодёжный Валентина Каверзина.

Школьники из Клички посвятили свой про-
ект дружбе народов и готовы провести сам-
мит представителей всех школ округа с на-
циональными костюмами, кухней, культурой.

«Сначала у нас будет шествие, затем
представление блюд. Дальше номер должен
быть: любой – песня, танец, сценка и, конеч-
но же, общее фото на память в национальных
костюмах», – рассказывает учащаяся сред-
ней школы п. Кличка Валерия Романова

Как отвлечь детей от гаджетов и улуч-
шить экологию – придумали учащиеся шко-
лы Староцурухайтуя. Можно из вторсырья,
например, из крышек от бутылок сделать
настольные игры и устроить турнир.

«Сейчас в телефонах очень много дети
«сидят», а мы пытаемся сделать так, что-
бы они меньше это делали, портили зре-
ние, а лучше играли в настольные игры. Так
можно расширять свой кругозор, с пользой
проводить время», – считает учащаяся
средней школы с. Староцурухатуй Анаста-
сия Гусевская.

Рассказывать об инициативах и проек-
тах участников «Движения первых», а так-
же о новостях каждого первичного отделе-
ния призваны медиаредакции. В рамках
конференции прошёл их слёт. Школьники
поделились идеями, опытом работы в со-
циальных сетях, обменялись мнениями о
развитии медиасферы.

«Без медиа в современном мире уже
никак. Нас не услышат, если мы не будем
громко о себе заявлять», – говорит медиас-
пециалист Приаргунского местного отделе-
ния «Движения первых» Юлия Бродягина

Завершением конференции стал спортив-
ный фестиваль. Три сборных команды состя-
зались в «Весёлых стартах». Главным здесь,
конечно, была не победа, а участие, а также
хорошее настроение и новые друзья

Владимир ПЕРМИНОВ.



ÏÐÈÀÐÃÓÍÑÊÀß
ÇÀÐß2 ¹ 85, 18 íîÿáðÿ 2025 ãîäà

НОВОСТИ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

Информация правительства Забайкальского края.

ВСЕСТОРОННЯЯ ПОДДЕРЖКА
УЧАСТНИКОВ СВО И ИХ СЕМЕЙ

В Чите 14 ноября прошёл Совет глав районов, муни-
ципальных и городских округов Забайкальского края.
В этом году он посвящён теме поддержки участников
специальной военной операции и членов их семей. С
приветственным словом к руководителям на местах об-
ратился глава региона Александр Осипов.

«Сегодня очень важная тема, к которой прошу подойти со
всей ответственностью – это всё, что связано с СВО. Это доро-
гая плата за нашу собственную свободу, независимость. Вы
должны знать, с чем приходится жить семьям, в которых слу-
жат мужья, братья, отцы, сыновья», – подчеркнул губернатор.

Особое внимание, отметил Александр Осипов, ветера-
нам спецоперации, которые уже вернулись домой: помочь
пройти медицинское обследование, трудоустроить, при-
влечь к общественной деятельности.

«По здоровью многие ребята, например, имеют право на
получение инвалидности, но не занимаются этим вопросом. Если
нужно, готовы к вам на места прислать врачей или направить
автобусы, чтобы наоборот собрать ветеранов в районных ЦРБ.
Сформировать программу, каким образом долечивать, реаби-
литировать и так далее», –  сказал глава Забайкалья.

Напомним, в Забайкальском крае действует региональ-
ная система мер поддержки участников СВО и их семей -
это 54 механизма предоставления выплат, компенсаций,
освобождения от налогов, арендной платы и другие.

С 2026 года начнут работать новые меры по обеспече-
нию занятий спортом, лекарственному обеспечению и зубо-
протезированию, профессиональной подготовке ветеранов
в рамках кадрового проекта «Герои – Победы. Будущее»,
трудоустройству, бесплатному обучению вождению, предо-
ставлению путёвок детям в летние лагеря. На эти цели в
краевом бюджете запланировано 8,6 миллиарда рублей.

БЕСПЛАТНОЕ ОБУЧЕНИЕ
ВОСТРЕБОВАННЫМ ПРОФЕССИЯМ
В Забайкальском крае с начала года профессиональ-

ное образование получили свыше полутора тысяч че-
ловек. Как работает программа, в том числе, в рамках
нацпроекта «Кадры», кто может стать ее участником и
какие специальности наиболее востребованы – об этом
в эфире РТК «Забайкалье» рассказала заместитель на-
чальника управления труда и занятости Министерства
труда и соцзащиты населения региона Татьяна Каргина.

В Забайкальском крае на сегодняшний день наблюдается
серьёзный дисбаланс на рынке труда. Как отметила Татьяна
Каргина, это выражается как в территориальном, так и в ква-
лификационном несоответствии спроса и предложения.

По её словам с начала года работодателями Забайка-
лья было заявлено более 90 тысяч вакансий, при этом по-
требность в кадрах составляет около 8,6 тысячи человек.
Для решения этой проблемы органы службы занятости на-
селения реализуют несколько направлений активной по-
литики содействия занятости, включая трудоустройство,
поддержку собственного дела и, главное, организацию про-
фессионального обучения и дополнительного профессио-
нального образования.

Краевой центр занятости населения активно организуют
профобучение, в том числе в рамках нацпроекта «Кадры». Это
направление признано приоритетным, поскольку позволяет
готовить высококвалифицированных специалистов узкого про-
филя, которые востребованы местными работодателями.

«Самый основной и главный показатель в реализации орга-
низации профессионального обучения – это трудоустройство
после обучения. Вся работа организована таким образом, что
направление на обучение осуществляется под конкретное
рабочее место», – подчеркнула Татьяна Каргина.

В 2025 году по инициативе губернатора Забайкальского
края был запущен проект «Хорошее образование, новая

работа», его особенность в том, что люди, завершившие
обучение, получают конкретное рабочее место. Уровень
трудоустройства всех участников программ профессио-
нального обучения составляет 82%.

На сегодняшний день участниками проекта стали 1561
человек, и 821 из них уже трудоустроены к работодателям,
с которыми были заключены договоры.

В рамках проекта предусмотрено обучение по направле-
ниям госпрограмм содействия занятости на краткосрочных
курсах и долгосрочное обучение. По словам Татьяны Карги-
ной, все направления и специальности, предлагаемые граж-
данам для обучения, востребованы рынком труда. Это, в пер-
вую очередь, сферы добычи полезных ископаемых, строи-
тельство, образование, здравоохранение, культура и торгов-
ля.

Среди наиболее популярных краткосрочных курсов: ма-
шинист крана, машинист котельной установки, токарь, элек-
трогазосварщик, повар.

В долгосрочной перспективе, по программам среднего
профессионального образования, особым спросом пользу-
ются финансист, фармацевт, социальный работник, токарь.

По нацпроекту «Кадры» через федеральных операто-
ров обучение организовано для особых категорий граждан:
участников СВО, граждан предпенсионного возраста, ма-
терей, воспитывающие несовершеннолетних детей, мам в
декретном отпуске, людей с инвалидностью, а также моло-
дежи до 30 лет, впервые ищущая работу.

Проводится обучение работников предприятий оборон-
но-промышленного комплекса. Обучение допризывной мо-
лодежи через соглашения с ДОСААФ России.

Забайкальцы, желающие сменить деятельность, полу-
чить новую профессию могут обращаться Краевой центр
занятости населения в Чите на ул.Петровской, 37, тел 8
(3022) 32-20-66. Или подать заявление через портал «Ра-
бота в России».

«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ ПРИЗЫВ»
Жителей Забайкалья и регионов России приглашают

поучаствовать в конкурсном отборе на управленческие
должности. Проект направлен на выявление талантливых
специалистов, стремящихся раскрыть весь потенциал
своего опыта и компетенций, решать нестандартные за-
дачи и внести значимый вклад в развитие региона.

«Забайкальский призыв – это пространство возможно-
стей для кандидатов, профессионально ориентированных
на развитие региона, формирование эффективной коман-
ды и улучшение качества жизни всех жителей Забайка-
лья», – поделились координаторы проекта.

Принять участие можно в следующих конкурсах:
Министерство экономического развития Забайкальско-

го края.
Министерство труда и социальной защиты населения За-

байкальского края.
Департамент труда и занятости Забайкальского края.
Департамент государственного имущества и земельных

отношений Забайкальского края;
Департамент по развитию муниципальных образований

Забайкальского края;
Министерство строительства Забайкальского края;
Государственная жилищная инспекция Забайкальского края.
Для участия необходимо на сайте zabpriz.ru. подать за-

явку, заполнить анкету, резюме и пройти тестирование. По
вопросам участия обращаться по телефонам 8 (3022) 23
37 92, Плющ Валентина Анатольевна, 8 (3022) 23 36 71,
Днепровская Татьяна Владимировна.

Конкурс реализуется по инициативе Губернатора Забай-
кальского края Александра Михайловича Осипова. Орга-
низаторами выступают управление государственной служ-
бы и кадровой политики Губернатора Забайкальского края
и исполнительные органы Забайкальского края.



3ÏÐÈÀÐÃÓÍÑÊÀß
ÇÀÐß

¹ 85, 18 íîÿáðÿ 2025 ãîäà

Работы были представлены по че-
тырём номинациям – это «Воспитание
в современном мире: проблемы и ре-
шения», «История, краеведение, эко-
логия», «Поклонимся Великим тем го-
дам» (к 80-летию Победы в Великой
Отечественной войне), «Листая стра-
ницы истории» (о людях, внёсших зна-
чительный вклад в систему среднего
профессионального образования).

В первой номинации исследовате-
ли подняли самые актуальные темы
современного воспитания – компью-
терный сленг, мошенничество в Ин-
тернете и другие. Ульяна Иванова
Ульяна и Валерия Рогалева раскры-
ли в своих работах влияние Интер-
нета на психику детей. Анна Ерохина
попыталась найти пути решения воп-
роса – как сохранить речевую куль-
туру в социальных сетях. Злата Ко-
кухина поведала жюри о самой ост-
рой и новой проблеме – кибербуллинг
в соцсетях. Арина Куликова показа-
ла, как соцЗиальные сети влияют на
общество. Полина Лопатина доказа-
ла, что чрезмерное увлечение гадже-
тами наносит большой вред здоро-
вью человека. Работа Александра
Пешкова вызвала большой интерес
у слушателей, тем что он связал чрез-
мерное увлечение компьютерными
играми с девиантным поведением.
Юноша доказал, что игромания мо-
жет вызвать серьёзные проблемы.
Тему патриотического воспитания
среди молодёжи затронул в своей ра-
боте Никита Чуднов.

Не менее интересны были работы
в номинации «История, краеведение,
экология». Например, тема работы
Анны Берстенёвой «Влияние горнодо-
бывающей промышленности на по-
чвенный покров» отразила проблемы
той сферы, в которой в будущем пред-
стоит трудиться студентке Забайкаль-
ского горного колледжа. Она не про-
сто изучила почвенный покров, но и
предоставила наглядные пособия, ко-
торые помогут людям понять данную
проблему.

Весьма актуальную тему подняла
в своей исследовательской работе
Анна Медведева. Она рассказала о
истории искусственного интеллекта, о
том, как стремительно он развивает-
ся и уже вытесняет не только техни-
ческие специальности, но и готов за-
менить художников, писателей, по-
этов.

ÑÒÓÄÅÍ×ÅÑÊÀß ÊÎÍÔÅÐÅÍÖÈß
Ежегодно в Приаргунском государственном колледже проходит на-

учно-практическая конференция. В этом году она проводилась в оч-
ном, заочном и дистанционном формате. Для очного участия в Приар-
гунск приехали студенты Забайкальского горного колледжа, дистан-
ционно приняли участие учащиеся Могойтуйского аграрно-промыш-
ленного техникума, Читинского техникума железнодорожного транс-
порта, Читинского техникума отраслевых технологий, заочно предста-
вили свои работы студенты Читинского техникума железнодорожного
транспорта, Агинского педагогического колледжа, Борзинского меди-
цинского училища, Читинского техникума отраслевых технологий.

Ещё недавно было за гранью фан-
тастики, что можно управлять домаш-
ней техникой на расстоянии. А Дарья
Пичужкина в своей работе «Умный
дом» показала, как работают такие
дома, где на расстоянии можно от-
крыть дверь, выключить утюг и другую
технику, заставить работать пылесос
или моющую машину, присмотреть за
ребёнком.

В данной номинации были интерес-
ны и дистанционные работы. Это «Ис-
трия развития железнодорожного
транспорта в России» (автор Наталья
Загрядская, студентка Читинского тех-
никума железнодорожного транспор-
та), «История развития градострои-
тельного плана города Читы» (автор
Виктория Камакина, студентка Читин-
ского техникума отраслевых техноло-
гий).

В третьей номинации «Поклоним-
ся великим тем годам» было два яр-
ких выступления. Это работа Артёма
Родионова (на фото), студента Приар-
гунского государственного колледжа,
«Имя Героя не тлено в веках, имя Ге-
роя мы носим в сердцах» и работа
Анны Муратовой, студентки Забай-
кальского горного колледжа, «Горная
отрасль Забайкалья в годы Великой
Отечественной войны».

Выступающие свободно владели
материалом. Артём рассказывал всё
наизусть, выйдя на трибуну без листа
бумаги, особенно поразило всех до
мурашек, выразительное чтение пат-
риотического стихотворения о Вита-
лии Козлове.

Анна Муратова провела исследова-

ние о том, как в годы Великой Отече-
ственной войны горнодобывающая от-
расль Забайкалья стала ключевым
источником стратегического сырья
для оборонной промышленности
СССР. Регион обеспечивал страну зо-
лотом, оловом, вольфрамом, молиб-
деном, плавиковым шпатом и други-
ми металлами, необходимыми для
производства военной техники. Жен-
щины и подростки заменяли ушедших
на фронт мужчин, осваивая профес-
сии шахтёров, металлургов и других
специалистов.

Студент Забайкальского горного
колледжа Вадим Телешов исследо-
вал и раскрыл на конференции са-
мую секретную до недавних пор тему
«Органы советской контрразведки и
СМЕРШ в годы Великой Отечествен-
ной войны». Этот вопрос вызвал бур-
ное обсуждение среди присутствую-
щих.

В четвёртой номинации «Листая
страницы истории» принял участие
всего один студент, и то дистанцион-
но, – это Пурбодоржи Сандылыков,
учащийся Могойтуйского аграрно-про-
мышленного техникума, с темой «Ис-
тинное сокровище для человека – уме-
ние трудиться». Но именно в этой но-
минации хотелось бы видеть больше
работ, в том числе и о Приаргунском
колледже, который прошёл длитель-
ный путь становления: Нерчинск –
Бырка – Приаргунск. И всегда в нём
трудились достойные люди, о кото-
рых так мало сегодня известно. Хо-
телось бы слышать на трибунах та-
ких конференций их имена, ведь вре-
мя проходит и надо успевать писать
историю о своих близких, родных и
просто знакомых, пока не ушли их
имена в забвение. О современниках,
которые трудятся на благо среднего
профессионального образования
тоже надо торопиться писать, доку-
ментировать и передавать материа-
лы в СМИ, музеи, библиотеки, чтобы
история Приаргунского колледжа
была жива.

В целом конференция прошла пло-
дотворно и интересно. Особая при-
знательность преподавателю Приар-
гунского колледжа Елене Владими-
ровне Перминовой, которая подгото-
вила более 10 студентов, а также пре-
подавателя Забайкальского горного
колледжа Ольгу Станиславовну Руди-
кову, которая не просто подготовила
ребят к конференции, но и смогла
организовать их очное участие и при-
ехать с ними сама в Приаргунск.

Конференция продемонстрирова-
ла хороший уровень подготовки сту-
дентов и актуальность выбранных ими
тем. Организаторы выразили надеж-
ду на продолжение этой плодотворной
традиции и дальнейшее расширение
географии участников.

И. СТРЕЛЬНИКОВА.



ÏÐÈÀÐÃÓÍÑÊÀß
ÇÀÐß4 ¹ 85, 18 íîÿáðÿ  2025 ãîäà

Знаешь, Пап, я помню всё: как ты
читал мне книжки в детстве, как рас-
сказывал сказки, как пел мне песни,
когда купал меня в ванночке – пел про
бабку:
Жила-была бабка у самой речки,
Захотелось бабке
                         искупаться в речке.
Она купила мыло, мочало.
Эта песня хороша,
                              начинай сначала!
Пел «Я спросил у ясеня», пел пес-

ни Высоцкого... И эти песни и сказки
были какие-то волшебные для меня
тогда, я подпевала тебе и ждала ка-

ких-то новых историй от тебя...
Помню, как ты катал меня на спи-

не, когда мы купались в Аргуни, как
позже ты катал на спине и своих вну-
чек, сразу троих за раз! А какие гонки
ты устраивал по вечерам с нами, деть-
ми, и со своими внуками, какие поло-
сы препятствий мы строили из поду-
шек... Стоял писк, визг, а нам уже всем
спать надо...

Помню, как возил нас и на мотоцик-
ле, и на машинах по местным лесам,
полям, шахтам, сказочным местам на
наших сопках. Помню, как Ивану ты
купил гоночный багги и форму мото-
гонщика, ему тогда и 7 лет не было. А
мне когда-то из Монголии привёз се-
ребряные украшения...

У нашей мамы всегда были букеты

ПАМЯТЬ

ÏÈÑÜÌÎ ÏÀÏÅ, ÊÎÒÎÐÎÅ ÎÍ ÍÈÊÎÃÄÀ ÍÅ ÏÐÎ×ÈÒÀÅÒ
Посвящаю своему отцу Павлу Владимировичу Пешкову

цветов: будь то полевое разнотравье,
багульник или ургуйки в тарелочке...
Помню мамины рассказы о том, как ты
ухаживал за ней, когда она приехала
работать в Зоргол... Ты очень нас лю-
бил.

Помню твои школьные занятия
биатлоном. Я часто листаю альбом
с фотографиями, где ты учишь ре-
бят маршировать, как надеваете
ОЗК и противогазы на занятиях по
НВП. Недавно дома я нашла твою
тетрадку, в которой не только твои
записи с результатами районных,
областных соревнований по стрель-

бе, в этой же тетради я нашла и т-
вои стихи... Им я посвящу когда-то
отдельный пост.

                          ***
Ты никогда не  щадил себя. Рабо-

тал всегда в безумном темпе. И был
таким же требовательным к другим
людям, которые с тобой работали.
Всегда говорил, что важно не количе-
ство, а качество.

Просыпался рано. Питался строго
по времени: плотный завтрак в 8 утра,
обед в 13 и лёгкий ужин в 17. Всегда
был против перекусов и безмясного
питания. Рабочий день в 17. 00 у те-
бя не заканчивался, а продолжался.
Не жалея себя и своего здоровья, уже
вечером ты всегда возвращался в лю-
бимый гараж и что-то мастерил, ва-

рил, колотил, работал со сварочный
аппаратом, токарным станком... Сам
соорудил крановую установку на МАЗ,
пробурил скважину для закачки воды
(благодаря тебе теперь в округе у со-
седей есть вода). А сколько сделано
отопительных систем для людей тво-
ими руками!

Есть у тебя и УАЗ-буханка с печкой
внутри (в последнее время ты хотел
заниматься охотой и рыбалкой на пен-
сии), а ещё помню, в детстве у нас был
КамАЗ с двухэтажным спальным от-
секом! Когда-то у нас была и мельни-
ца, оборудование на которую ты  ус-
танавливал самостоятельно, а потом
делился своими знаниями по установ-
ке даже в Монголии.

Долгое время ты занимался ремон-
том автомашин. Здание СТО постро-
ил самостоятельно со своими помощ-
никами, провёл отопление, свет, уста-
новил подъёмник... Пригонялись к те-
бе машины для кузовного ремонта и
покраски не только из района, но и
всей Читинской области. У тебя был
свой покрасочно-ремонтный цех,
были трудоустроены неравнодушные
люди. Для их комфорта в здании СТО
позднее ты сделал раздевалки, ком-
нату отдыха, тёплый туалет и душе-
вую.

Но время внесло свои коррективы
в твою работу, в твоё детище... Рабо-
тать стало некому, люди начали
разъезжаться из села в поисках луч-
шей жизни. СТО начало функциони-
ровать только как тёплый гараж. Хотя
ты всегда мечтал, что твой гараж и
СТО будут ещё долго работать для на-
селения. Мечтал сделать там гостини-
цу для гостей Зоргола. Мечтал поста-
вить там гончарный круг, чтобы зани-
маться гончарный искусством с зор-
гольским ребятишками... Мечтал, что
поставишь станок для плетения мас-
кировочных сетей для фронта. Гово-
рил, что когда выздоровеешь, будешь
варить буржуйки из газовых баллонов
для СВО... Это были твои нереализо-
ванные мечты...

                        ***
Когда ты заболел, в один из июньс-

ких дней, когда надо было уезжать в
Читу, мы с тобой проснулись как ни-
когда очень рано. В 5 утра вышли на
улицу и долго сидели на лавке у дома
разговаривали обо всем на свете.
Пили горячий чай и представляли, что
мы с тобой сейчас на Котлованах, на
природе. Слушали пение птиц...

Тогда ты мне сказал, что хочешь
сделать большой скворечник для птиц
из банок из-под краски, на 8-9 мест. Мы
ещё тогда долго смеялись с тобой и
спорили, как правильнее будет это сде-



5ÏÐÈÀÐÃÓÍÑÊÀß
ÇÀÐß

¹ 85, 18 íîÿáðÿ 2025 ãîäà

лать... Мечтал ты и доделать пресс  для
прессовки металлолома, которым в
последнее время занимался. Мечтал
и дальше заниматься разборкой ста-

рых сотовых телефонов, ты искал внут-
ри них какие-то непонятные мне цен-
ные запчасти на сдачу в металлолом.

А я тогда держала тебя за руку креп-
ко-крепко и молча плакала... И не хо-
тела отпускать тебя...

Тогда утром ты сказал мне, что ког-
да, вернёшься, обязательно все до-
делаешь, чтоб мы ждали тебя... Я уже
тогда понимала, что ты очень слаб...
Что нужно молиться за твоё здоровье
и верить. А ты говорил, что обяза-
тельно вернёшься. Ты очень хотел
жить!

                         ***
Свои знания и умения ты переда-

вал в течение жизни сыну Ивану. Хо-
тел передать их и внуку, которого так
и не дождался от нас, своих детей...
Иван так же занимается автотехникой,
как и ты. Как и ты без устали работает
и не щадит себя... Помогает жителям
нашего края с запчастями на автомо-
били. Как и ты, он любит спорт, зани-
мается бегом. Занимает призовые
места.

                     Самолёт
Мечтой всей твоей жизни было –

летать. По твоим словам, первый са-
молёт вы с товарищем соорудили ещё
в подростковом возрасте! Цепляли
его за МТЗ и разгоняли около Борзян-
ки! Но, к сожалению (или к счастью)
первый самолёт взлетел, но совсем не
высоко...

Но мечта летать  не покинула
тебя – нашего зоргольского Кулиби-
на. Уже в более зрелом возрасте ты
решил, что всё-таки построишь свой
самолёт и полетишь. Много читал,
изучал механику, выписывал много
журналов по авто- и самолётострое-
нию, сам чертил схемы агрегатов сво-
ей будущей летательной машины.
Параллельно работал на СТО, помо-
гал местным мужикам подготовиться
к сенокосу, ремонтировал им техни-

ку, варил отопление населению, помо-
гал любому обратившемуся за помо-
щью жителю села или района...

Времени и сил на это уходило

очень много. Потихоньку закупал зап-
части на свой летательный агрегат.
Алюминий и специальные заклёпки
приобрёл на Иркутском авиазаводе,
поставил двигатель. Оставалось толь-
ко поставить крылья (они были тако-
го размаха, что не помещались в по-
мещении, где сейчас стоит самолёт),
поэтому сейчас находятся отдельно от
летательной машины. Ты всегда шу-
тил, что возьмёшь маму в свой пер-
вый полёт в качестве штурмана или
бортпроводницы.

Наверное, я понимала, что твоя
мечта летать сложно осуществима в
связи с нашим приграничным поло-
жением и финансовой составляю-
щей для его полного оснащения. Я
решила для себя, что твоя мечта
может осуществиться, но немного

по-другому. Ежегодно, когда ты при-
летал к нам в Санкт-Петербург, я
покупала подарочные сертификаты
на полёты на разных летательных
аппаратах: ты летал на двухместных
самолётах, на паратрайке, летал в
аэротрубе, единственное, на чём не
хотел летать – это на вертолёте и на
симуляторе «Боинга-134». Всегда
говорил, что это ерунда, а не полёт...
На двухместном «Cessna» тебе уда-
лось посидеть и за штурвалом, и по-
участвовать во взлёте и в посадке
этой машины. Ты всегда радовался,
как ребёнок, когда летал... Это ли не
счастье?

                         ***
Пап, ты научил меня многому. На-

учил не бояться трудностей, всегда
идти вперёд и, если что-то делать, то
делать качественно и делать самой.
Научил работать в режиме многоза-
дачности. Ты научил любить людей,
помогать им в трудную минуту. Научил
любить автомобили и скорость (на-
верное, поэтому я ещё не сдала на
права).

Спасибо тебе за это.
Я всегда мечтала, что у моих детей

будет такой же любящий, мудрый, кре-
ативный отец, как и у меня. Я тобой
горжусь. Я тебя не подведу!

Ты только помогай мне оттуда... И
указывай мне верный путь. Я тебя
люблю, пап.

                         ***
Папы не стало 26 июля 2025 года в

возрасте 65 лет. К сожалению, иног-
да мы бессильны и не можем помочь
нашим близким, как бы ни хотелось...

13 ноября тебе было бы 66. С зем-
ным Днём рождения, родной мой.

Твоя дочь Мария,
г. Санкт-Петербург.



ÏÐÈÀÐÃÓÍÑÊÀß
ÇÀÐß6 ¹ 85, 18 íîÿáðÿ 2025 ãîäà

НАПИСАНО  ЖИЗНЬЮ

ÒÞÐÅÌÙÈÖÀ
– Витька наш, эвон как, невесту из

тюрьмы привёз. Что будет, бабоньки?
Калитки свои теперь всегда под запо-
ром надо держать, – шушукались бабы
у колодца.

– А что, невест теперь там выращи-
вают? Может, и мне поискать? А то,
почитай, десять лет уж один, с тех пор
как моя Зинаида покинула меня, так
сказать, ушла, не попрощавшись, – не-
умело пошутил дед Егор, присоединив-
шийся к компании.

– Их там не выращивают, а перевос-
питывают, – вступила в разговор восем-
надцатилетняя Любка, невесть откуда
появившаяся в этой ком-
пании.

– Иди отсюда, – цыкну-
ли на неё бабы, – перевос-
питывают их. Гляди, пере-
воспитают таких, теперь
по деревне ходить надо,
да оглядываться. А то, не-
ровен час, вжик – и всё.

– Что это вы такое го-
ворите, бесстыжие? –
словно из-под земли вы-
росла дородная Марфа,
мать Виктора, – невинова-
тая она, за чужой грех от-
сидела.

– Чужих грехов не бы-
вает, – перекрестился дед
Егор, – все грехи нам ещё
от первых пращуров дос-
тались, первородные они.

– И ты с ними заодно,
дед Егор, – зло прищури-
лась Марфа, – а ну, поприкуси свой
язык. Ничего не знаете, а мелете. Бух-
галтером она работала, а начальник
её махинацию провернул. Ему ничего,
а ей досталось, всё на неё свалил.

– А как же, – нехотя взяла ведра с
водой Полина Кондратьевна, – так мы
тебе и поверили. Все они там говорят,
что не виноватые. Гляди, Марфа, как
бы плакать тебе не пришлось.

– А ну, посторонитесь, – скомандо-
вала та, – набрали воды и по домам,
освободите колодец.

– Так это, не колодец это вовсе, а
общественное пространство, площад-
ка для дебатов, – съязвил дед Егор.

– И ты туда же, Степаныч? Иди уже,
другое место для собраний своих по-
ищи. И чтоб за Витьку своего я больше
ничего не слышала, и женку его не тро-
гать. Всё понятно?

– Понятно, – с недовольством ста-
ли разбредаться бабы, – лишь бы она
нас не тронула...

Дед Егор шёл по пыльной улице, и
до дома ему оставалось совсем ни-
чего, как вдруг в голове у него закру-
жилось, в глазах замелькали разно-
цветные мошки, он охнул и стал осе-
дать на землю. "Ну всё, – промельк-
нуло у него в голове, – добегался, ви-
димо, заждалась меня моя Зинаида,
а вот и она".

В воздухе он увидел стройную фи-
гуру в цветастом платье, девушка сна-
чала улыбалась, но тотчас же её лицо
стало озабоченным.

– Зинка, ты? – прохрипел дед Егор,
который успел сползти по забору и си-
дел, держась за сердце, – только чёй-
то ты худющая такая. Вас там, на том
свете, совсем не кормят, чё-ли?

 – Дедушка, Вам плохо, – склони-
лось над ним довольно милое, моло-
дое женское лицо.

– Какой я тебе дедушка, Зин, – про-
хрипел он, – сама от меня от возрасту
далеко ли ушла? Вас там, во льду, дер-

жат чё-ли? Совсем как девочка...
– Вставайте, обопритесь об меня,

где Вы живёте? Я вам помогу!
– Ну вот, уже и дорогу к нашему дому

забыла. А я думаю, чё ты мне совсем
сниться перестала, а оно вон чё.

Но потихоньку, потихоньку, дед Егор
собрался, с помощью девушки ему уда-
лось встать, кое-как довела она его до
дома.

– Нате-ка, выпейте холодной води-
цы, а я Вам сейчас пульс померяю.

После стакана воды дедушке стало
лучше, он взглянул на свою спаситель-
ницу, теперь она уже не расплывалась
в его глазах, а выглядела вполне нату-
рально и совсем не была похожа на его
покойную Зину.

– Панаму надо носить, – произнес-
ла та, - на улице жара, а Вы с непокры-
той головой ходите. Солнечный удар у
Вас. Аптечка есть?

– Есть, – показал глазами на комод
дед Егор и снова уставился на незна-
комку.

Та порылась в аптечке и извлекла
оттуда сердечные капли.

– Пульс у Вас учащённый, но ничего,
скоро пройдет, не тошнит? – накапала
она в стакан и протянула деду Егору.

– От такой красоты разве ж затош-
нит, – закокетничал наш герой, – глаза
у тебя голубые. Ты не Ангел, часом?

– Нет, Настей меня зовут? – улыб-
нулась молодица в ответ.

– А жаль, – вздохнул дед, – я уж ду-
мал, пришли за мной, с женой своей,
Зинаидой встречусь. Тошно мне тут
одному, без неё...

Сказал дед Егор и вдруг понял, что
все эти годы он никому не жаловался
на своё житьё-бытьё, всегда старался
на людях быть веселым и беззабот-
ным, а тут, наоборот, доверился незна-
комому человеку.

– С женой своей, Егор Степаныч, Вы
обязательно встретитесь...Только не
сейчас, – Настя подошла к окну, откры-
ла створку и задернула штору так, что-
бы солнце не падало на диван, на ко-
тором примостился пострадавший, –
видимо, срок ещё Ваш не пришёл, рано
ещё Вам.

– Рано? – поскреб за ухом старик, -
да мне ведь и лет то уже немало. А
когда же пора?

– А вот об этом никто заранее не зна-
ет, – гостья взяла старенький плед и
заботливо укрыла им старика, – тогда,
когда все Ваши земные дела закончат-
ся. Дело у Вас есть незавершенное, вот
Вас туда и не пускают!

– Это какое ж такое дело? – удивил-
ся дед Егор, - никаких таких дел нет уже
у меня, у старика, так, живу – небо коп-
тю...

– Не говорите так, Егор Степанович,
каждый человек для планеты нашей
ценность имеет. И каждый приходит
сюда, чтобы выполнить своё предназ-
начение.

И дед стал вспоминать. Да, немало
ему в жизни пришлось потрудиться,
хлеб выращивал, скот совхозный, во
время пожара, спасал, по выходным
безвозмездно на стройке трудился,
помогал сыновьям новый клуб выстро-
ить. На Зинаиде женился, любил ее,
оберегал от всяческих бед. Двоих сы-
новей вырастил, приезжают каждое
лето, внуков, а теперь уже и правну-
ков привозят. Никого, вроде, не обма-
нул, не обокрал, старался не обидеть,
разве только, шутя... Но ни о каком та-
ком предназначении никогда не заду-
мывался...

– А ты это...Как узнала, что меня Его-
ром Степановичем зовут? – мысль о
том, что перед ним не земная женщи-
на, а небесное создание, не отпускала
его.

– Так это...Паспорт Ваш рядом с ап-
течкой лежит, на самом видном месте,
Вы бы убрали его подальше, – улыб-
нулась Настя.

– И то верно, убрать надо. А то Вить-
ка наш, оболтус деревенский, тюрем-
щицу в деревню привёз. Теперь ухо во-
стро держать надо и дом на замок за-
пирать. Надо же, дожили, раньше я и
двери на ночь не запирал, когда ночи
знойные. А теперь вот, не знаю, как это
лето переживу...Ты куда?

– Пора мне, – отчего то погрустнела
вдруг Настя, – пойду я. А вы – береги-
те себя!

Продолжение следует.



7ÏÐÈÀÐÃÓÍÑÊÀß
ÇÀÐß

¹ 85, 18 íîÿáðÿ 2025 ãîäà

ЭТОТ ДЕНЬ В ИСТОРИИ

ЛУННЫЙ КАЛЕНДАРЬ

КЛЮЧЕВЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ В ПРАВИЛАХ ПРИЁМКИ
И МЕТОДАХ ОТБОРА ПРОБ СЕМЯН

Управление Россельхознадзора по Забайкальскому краю информирует, что
с 1 января 2026 года вступает в силу межгосударственный стандарт ГОСТ 12036-
2025 «Семена сельскохозяйственных растений. Правила приёмки и методы от-
бора проб». Он заменит действующий ГОСТ 12036-85 «Семена сельскохозяй-
ственных растений. Правила приемки и методы отбора проб».

Что изменится?
1. Требования к специалистам по отбору проб. Отбор проб от партий семян

могут проводить только специалисты организаций, аккредитованных в нацио-
нальной системе аккредитации.

2  Категории семян: вводятся понятия «сертифицированные», «предбазис-
ные», «базисные», которые равнозначны категориям семян «репродукционные»,
«оригинальные», «семена элиты».

3.  Добавлена таблица минимального количества отбираемых точечных проб
от партий семян, упакованных в крупногабаритную тару, массой более 50 кг.

4.  Уточнен отбор проб от семян овощных и мелкосеменных сельскохозяй-
ственных растений, упакованных в пакеты и прочие виды упаковок.

5. Расширен ассортимент средств отбора и вспомогательного оборудова-
ния. В частности, добавлен пробоотборник многоуровневый, клейкая лента,
пакеты с уникальным номером, различной вместимости, изготовленные из проч-
ной многослойной полимерной пленки и т.п.

6.  Добавлен отбор семян для определения наличия/отсутствия ГМО. Выде-
ление из объединенной пробы 4-ой средней пробы.

7.  Расширен перечень сельскохозяйственных культур с указанием массы
контрольной единицы и средней пробы семян.

Стандарт распространяется на семена сельскохозяйственных растений, за
исключением хлопчатника, сахарной свёклы, цветочных культур.

Данные меры направлены на обеспечение высокого уровня продуктивности
посевов и предотвращение попадания на рынок низкокачественного посадоч-
ного материала. Стандарты будут способствовать повышению устойчивости
российского сельского хозяйства и снижению риска экономических потерь вслед-
ствие низкого качества семян.
Пресс-служба Управления Россельхознадзора по Забайкальскому краю.

СООБЩАЕТ РОССЕЛЬХОЗНАДЗОР

18 ноября 1842 года (183 года назад)
 издан указ о построении первого постоянного моста через Неву –

Благовещенского
18 ноября 1842 года император Николай I издал указ о построении первого

постоянного моста через Неву в Санкт-Петербурге. Мост должен был соеди-
нить Васильевский остров с Английской набережной.

Автором проекта стал инженер Станислав Кербедз, придумавший исполь-
зовать при строительстве арочные конструкции из чугуна. Участвовал в созда-
нии моста и знаменитый архитектор Александр Брюллов, установивший на нём
миниатюрную часовню Николая Чудотворца, газовые фонари и красивую чу-
гунную ограду с трезубцами Нептуна и фигурками морских коньков.

Первоначально мост был назван Благовещенским. Он стал самым первым
разводным мостом, построенным в северной столице. Открытие моста состоя-
лось в 1850 году, и вскоре он был переименован в Николаевский.

Легенда гласит, что император Николай I очень серьёзно относился к соору-
жению первого большого моста в Санкт-Петербурге, и чтобы заставить строи-
телей работать добросовестно, он пообещал руководившему их работой Кер-
бедзу, что будет повышать его в чине на одну ступень после завершения каж-
дого пролёта моста. Не исключено, что так оно и было, поскольку пролётов у
завершенного Благовещенского моста было сделано целых восемь. Длина моста
составила 331 м, ширина проезжей части моста равнялась 18 м, а ширина
тротуаров – по 3 м.

В 1918 году мост был переименован в мост лейтенанта Шмидта и был фак-
тически отстроен заново под руководством профессора Григория Передерия.
Заклепки были заменены электросваркой. Старинные брюлловские фонари,
украшавшие мост, были установлены на Марсовом поле в Петербурге, чугун-
ную ограду поставили на новый мост, построенный в Калинине (Твери).

В конце 2005 года началась реконструкция переправы. Новый мост стал шире
на 13 м, увеличилась ширина проезжей части и тротуаров. Мосту вернули ароч-
ный вид, на нем появились барьеры, разделяющие встречные полосы, убрали
трамвайные пути.

10 апреля 2007 года разводной пролёт пропустил первые речные суда, а 15
августа того же года состоялось торжественное открытие реконструированной
переправы, после чего мосту вернули историческое название – Благовещенс-
кий.

 18 НОЯБРЯ – 27-Й ЛУННЫЙ ДЕНЬ.
Фаза Луны: четвёртая четверть,

Луна убывающая
Характеристика дня: этот день

сильно связан с проявлением интуи-
ции – интуитивно можно получать
всевозможные сокровенные знания.
Также день сулит множество неожи-
данных открытий.

Сегодня возможны прозрения и
озарения – неожиданно может быть
найден выход из трудной ситуации,
которая давно не даёт покоя. Но это
при условии, если в этот день вы не
будете слишком обеспокоены реше-
нием повседневных бытовых про-
блем. Ещё это день избавления от
иллюзий и осознания ответственно-
сти за каждый свой шаг.
Влияние на личность: колеблет-

ся эмоциональный фон, поэтому воз-
можны разногласия между близкими
и знакомыми.
Здоровье: болезни неопасны и

непродолжительны, они, к счастью,
проходят без последствий. Полезны
водные процедуры.
Стрижка волос: если решили се-

годня зайти в парикмахерскую – вы
сделали правильный выбор. Стриж-
ка сегодня придаст обаяние, повысит
популярность среди окружающих.
Смена цвета волос привлечёт энер-
гию и денежное благосостояние.
Отношения: среди приятных сюр-

призов дня – вероятность получения
хороших новостей от друзей и старых
знакомых.
Брак: считается, что день благо-

приятен для заключения брака, но
свадьба рискует быть невесёлой –
для этого дня характерны тоска, нос-
тальгия, сентиментальность.
День рождения: рождённые в этот

день люди часто живут в состоянии
перемен. Они призваны воплощать в
жизнь программу исканий, передавать
людям духовный опыт, готовить уче-
ников, прокладывать жизненный путь
и указывать этот путь другим. Такие
люди закаляются в испытаниях.
Общие рекомендации: чтобы

день прошёл удачно, следует под-
держивать себя в лёгком и радост-
ном состоянии духа, стараться избе-
гать напряжения и волнений. В этот
день следует быть ближе к родным и
близким людям. Также хорошо путе-
шествовать, сажать цветы, работать
в огороде, познавать мир с неожидан-
ных сторон. Этот день тесно связан
с водой, поэтому удачными будут все
морские путешествия.
Предупреждения: в 27-й день

следует как можно меньше смотреть-
ся в зеркало: если возможно, то луч-
ше обойтись вообще без него.
Сны: сегодня сны сбываются.

Они могут нести интуитивные про-
зрения – открыть нам истинную суть
вещей, окружающих людей и проис-
ходящих событий.





 
   

 
 

      

 
 
 
 

      

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 

ПРОГНОЗ ПОГОДЫ В ПРИАРГУНСКОМ ОКРУГЕ С 19 ПО 25 НОЯБРЯ

ТЕМПЕРАТУРА ДНЁМ

ТЕМПЕРАТУРА НОЧЬЮ

ВЕРОЯТНОСТЬ ОСАДКОВ

ВЕТЕР

ДАВЛЕНИЕ

ВОСХОД СОЛНЦА

ЗАКАТ СОЛНЦА

19.11
среда

20.11
четверг

21.11
пятница

22.11
суббота

23.11
воскресенье

24.11
понедельник

25.11
вторник

-5оС

-18оС

16%

З, 0-3 м/с

724
мм рт. ст.

08.24

17.14

-8оС -9оС -1оС -7оС -13оС -15оС

-20оС -22оС -15оС -16оС -21оС -27оС

15% 26% 17% 14% 12% 10%

З, 1-2 м/с Ю, 3-6 м/с З, 5 м/с ЮЗ, 3 м/с З, 2 м/с ЮВ, 2 м/с

715
мм рт. ст.

717
мм рт. ст.

710
мм рт. ст.

714
мм рт. ст.

714
мм рт. ст.

709
мм рт. ст.

08.25 08.27 08.28 08.30 08.31 08.33

17.13 17.12 17.11 17.10 17.09 17.08

Печать офсетная. Формат А4.
Объём 1 п. л. Тираж 500 экз.ПИШИТЕ! ЗВОНИТЕ! ЗАХОДИТЕ!

Газета зарегистрирована в Управлении
Федеральной службы по надзору в сфере
связи, информационных технологий и

массовых коммуникаций по
Забайкальскому краю.

Учредитель:
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИАРГУНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

Ответственность за достоверность
фактов несут авторы.

Редакция может опубликовать статьи в
порядке обсуждения, не разделяя точку

зрения автора.
Рукописи не рецензируются

и не возвращаются.
Анонимные письма не рассматриваются.

Регистрационный номер и дата принятия
решения о регистрации:

ПИ № ТУ75-00302 от 30 марта 2021 г.

Газета  выходит
по вторникам и пятницам.

Главный  редактор
В. А. ПЕРМИНОВ.

Адрес редакции, издателя, типографии:
674310, Забайкальский край,

Приаргунский район, п. Приаргунск,
ул. Ленина, 2.

E–mail: priarg_zarya@mail.ru
Индекс газеты: 54744.

Телефон: 89144582258.

УТЕРЯННЫЙ АТТЕСТАТ
об основном общем образовании
номер В 1316249 от 23.06.2006
года, выданный Урулюнгуйской

СОШ на имя  Олега
Андреевича Шайкова, 1991 г.р.,
считать недействительным.

– СРОЧНОЕ ФОТО НА
ДОКУМЕНТЫ;

– ПЕЧАТЬ ФОТО С
ЦИФРОВЫХ НОСИТЕЛЕЙ;

– СКАНИРОВАНИЕ,
ЛАМИНИРОВАНИЕ,

ПЕРЕПЛЁТ

РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ
«ПРИАРГУНСКАЯ ЗАРЯ»

п. Приаргунск, ул. Ленина, 2
тел. 89144582258

В АРИУ
«Приаргунская заря»
можно приобрести:
расчётные книжки по

оплате за
электроэнергию

(цена 100 рублей);
домовые книги

(цена 130 рублей).

УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ!
ПРОДОЛЖАЕТСЯ ПОДПИСКА НА ГАЗЕТУ «ПРИАРГУНСКАЯ ЗАРЯ»

НА 1 ПОЛУГОДИЕ 2026 ГОДА.
Стоимость подписки:

– на полугодие (без доставки) – 372 рубля,
(пенсионерам – 318 рублей);

– на месяц (без доставки) – 62 рубля,
(пенсионерам – 53 рубля).

Ждём вас по адресу: ул. Ленина, 2.
Также оформить подписку можно в любом отделении Почты России

 (доставка оплачивается дополнительно).
Организации могут оформить подписку в электронном виде.

mailto:priarg_zarya@mail.ru

